芷江县农业局2016年做优做强湘米产业专项资金

绩效自评报告

为提高专项资金的使用效益，加强财政资金的规范化管理，根据县财政局《关于开展2016年度财政资金绩效评价工作的通知》（芷财绩〔2017〕1号）文件精神的总体部署，我站开展了2016年度做优做强湘米产业专项资金绩效评价工作，现将相关情况报告如下：
一、项目基本情况

（一）项目概况

1、优质稻生产概况

芷江是怀化重要的商品粮基地，全县常年优质稻播面28万亩，总产14万吨，每年粮食输出5万吨，占全县稻谷总产的1/3左右。优质稻品种结构方面，省定二级优质稻面积达7万亩，占优质稻播面的1/4。稻米加工方面，芷江凯丰米业是湖南省农业产业化龙头企业，年加工能力达5万吨。全县规模以上粮食加工企业，总加工能力达15万吨，加工能力位列全市前茅。现有优质米品牌方面，主要有凯丰米业的“云健牌”和绿叶米业的“五里香牌”优质米畅销品牌。

2、方案制订及落实情况

根据省农业委要求，于3月30日提交了经农业局党组及专家技术组研究同意的《芷江侗族自治县做优做强湘米产业项目实施方案》。方案明确了示范片个数、地点、面积、品种，主推技术、示范目标、实施主体、责任人及保障措施。实际落实见下表：

芷江做优做强湘米工程方案及落实情况表

	示范片地点
	规模（亩）
	主推品种
	主推技术
	实施主体
	订单企业
	责任人
	示范片特色

	1、芷江镇台上村
	110
	农香32
	机播、全程机械化
	稻花香家庭农场
	芷江绿叶米业
	邱茂畅
	村干部带头、家庭农场承担、机播

	2、芷江镇五里牌村
	1000
	农香32、兆优5431、5455玉针香、泰优390
	全程机械化
	芷江绿叶米业
	芷江绿叶米业
	张朝来
	龙头企业全产业链开发、千亩优质稻品种展示

	3、芷江镇窑湾塘村
	100
	农香32
	水稻+稻田养鱼
	种粮大户+休闲农庄
	芷江绿叶米业
	张明生
	多部门、多产业融合

	4、土桥镇土桥村
	300
	兆优5431
	全程机械化
	芷江杆子家庭农场、农机合作社
	芷江绿叶米业
	杨承彪
	一村一品、连片示范、大户流转生产

	5、三道坑镇牛皮寨村
	110
	桃优香占
	病虫专业化统防统治
	三道坑谷糖香米专业种植合作社
	芷江绿叶米业
	罗尚坤、李泽衡
	高海拔基地生产、与产业扶贫项目融合

	全县各乡镇示范片汇总
	17500
	泰优390等
	无公害栽培技术
	种粮大户、服务组织
	芷江凯丰米业、芷江绿叶米业
	各乡镇农技站站长、米业法人、服务组织
	广泛种植、丰产稳产、群众基础好

（二）项目实施情况分析

1、资金到位及使用情况

2016年度芷江做优做强湘米产业项目安排的财政专项资金35万元，资金到位率100%。资金主要用于示范片种子补助、机耕机防机收机烘补助、基地管理租车、差旅费、观摩费用、培训资料费用等。项目资金支出按照年初计划和项目要求执行，资金支出符合相关规定，未发现截留、挪用的现象。

2、资金管理

根据项目实施要求初步制定项目资金预算方案，由局领导班子开会讨论通过批准后确定资金使用方案，方案明确了专项资金支持的范围和资金支持额度，项目实施按预算计划进行。项目设专账，专款专用，使专项资金按规定的用途使用并达到预期目的。

3、项目组织及管理情况分析

（1）3月30日提交了经农业局党组及专家技术组研究同意的《芷江侗族自治县做优做强湘米产业项目实施方案》。

（2）县农业局组织县粮油技术推广站及项目示范乡镇农技站认真实施。

（3）对开展项目示范乡镇进程技术指导及督查，在各项目进程中的关键环节，组织有关人员对各个示范片实施情况进行技术指导并抽查。

（4）及时向省湘米办反映芷江湘米工程开展情况。

（5）加强项目验收并对项目开展情况进行总结。

二、绩效评价工作情况

（一）绩效评价目的

通过绩效评价，核实2016年度芷江做优做强湘米产业专项资金使用情况及取得的效果，总结资金管理的经验，发现资金管理中存在的问题，为提高专项资金的使用效益，加强财政支出的规范化管理，健全和完善支出项目和资金使用管理办法，加强绩效目标管理和绩效考核工作提供重要的参考依据，以及提出相关的建议和应采取的措施等。

（二）绩效评价工作过程

1、成立绩效评价工作领导小组

为做好2016年度芷江做优做强湘米产业专项资金绩效自评工作，成立了以农业局局长张政军任组长，副局长谭智荣，纪检组组长唐文高任副组长，粮油站站长姜铁桥任组员的绩效评价工作领导小组，并明确专人具体负责实施绩效评价工作，并提交最终绩效评价报告。

2、专业项目自评

县粮油站对照年初项目绩效目标申报方案，对专项资金使用、管理和效益情况进行绩效自评。

3、绩效评价小组现场评价

绩效评价工作领导小组抽样确定进行现场评价的地点并组织开展了现场评价工作，主要听取了项目实施情况介绍，核查了2016年专项资金使用和管理、财务账目等情况，征求项目实施区群众意见，了解了项目实施效果及存在的问题。

4、形成绩效评价报告

绩效评价工作领导小组通过对单位提交的材料查证复核和对现场评价情况进行综合分析，最终形成绩效评价报告。

三、主要绩效及评价结论

(一)基础数据。2016年，重点办好了五个创新型湘米工程示范片，全县共完成省农业委指定的高档优质标准化生产1.75万亩,为企业订单生产优质稻原来8400吨,企业加工成国标二级以上优质米5000吨。

（二）评价结论。根据做优做强湘米产业项目要求，县农业局制定了实施方案、项目相关的管理制度，组织县粮油技术推广站及项目示范乡镇农技站落实示范任务。通过加强技术培训、注重示范区技术指导、强化财务管理等措施，保证了2016年度芷江做强湘米产业的顺利实施，取得了良好的经济效益和社会效益。根据芷江做优做强湘米产业专项中各个子项的综合评分，得出2016年度芷江做优做强湘米产业专项资金绩效评价得分为97分。

（三）经验总结。争取领导重视，为完成项目提供组织保障；制订切实可行方案，加强项目责任管理；在项目实施中强化技术服务，提供必要物资支撑；加强部门协助，确保示范成功；组织观摩、广泛宣传，扩大项目影响；协助米业按订单保质收购优质稻谷，实现农户及企业双赢。

四、存在的问题

省级项目资金少县级又无配套资金，财政资金的引导作用难以充分发挥。

五、有关建议

整合项目资金，减少项目个数，资金使用上侧重点向发展潜力大、示范带动作用明显的种粮大户、企业倾斜。通过适度控制扶持对象的数量，调整侧重点，加大单个项目的扶持力度，充分发挥财政资金的引导效应。

二0一七年四月二十日
	芷江县做优做强湘米产业专项资金绩效评价指标

	填报单位（盖章）：芷江侗族自治县农业局

	一级指标
	分值
	二级指标
	分值
	三级指标
	分值
	指标解释
	评价标准
	评分

	投入
	20
	项目立项
	10
	项目立项规范性
	3
	项目的申请、设立过程是否符合相关要求，用以反映和考核项目立项的规范情况。
	①项目按照规定的程序设立1分，否则不记分；                                   ②所提交的文件、材料是否符合相关要求记1分，否则不记分；                                          ③事前经过必要的可行性研究、专家论证、风险评估、集体决策等记1分，否则不记分。
	3

	绩效目标合理性
	4
	项目所设定的绩效目标是否依据充分，是否符合客观实际，用以反映和考核项目绩效目标与项目实施的相符情况。
	①符合国家相关法律法规、国民经济发展规划和党委政府决策记1分，否则不记分；                                                ②与项目实施单位或委托单位职责密切相关记1分，否则不记分；                              ③项目能促进事业发展所需要记1分，否则不记分；                                     ④项目预期产出效益和效果符合正常的业绩水平记1分，否则不记分。
	4

	绩效指标明确性
	3
	依据绩效目标设定的绩效指标是否清晰、细化、可衡量等，用以反映和考核项目绩效目标的明细化情况。
	①将项目绩效目标细化分解为具体的绩效指标记1分，否则不记分；                        ②目标能通过清晰、可衡量的指标值予以体现记1分，否则不记分；                                    ③与项目年度任务数或计划数相对应记0.5分，否则不记分；                                            ④与预算确定的项目投资额或资金量相匹配记0.5分，否则不记分。
	3

	资金落实
	10
	资金到位率
	5
	资金到位率＝（实际到位资金/计划投入资金）×100%
	资金足额到位记5分，未足额到位按比例计分。
	5

	到位及时率
	5
	到位及时率＝（及时到位资金/应到位资金）×100%
	资金按时到位记5分，未按时按比例计分。
	4

	过程
	30
	业务管理
	15
	管理制度健全性
	5
	项目实施单位的业务管理制度是否健全，用以反映和考核业务管理制度对项目顺利实施的保障情况。
	①已制定或具有相应的业务管理制度记2.5分， 不制定不记分；                                        ②业务管理制度合法、合规、完整记2.5分；不合法、不合规、不完整不记分。
	5

	制度执行有效性
	5
	项目实施是否符合相关业务管理规定，用以反映和考核业务管理制度的有效执行情况。
	遵守相关法律法规和业务管理规定记5分，否则不记分。
	5

	项目质量可控性
	5
	项目实施单位是否为达到项目质量要求而采取了必需的措施，用以反映和考核项目实施单位对项目质量的控制情况。
	①制定或有相应的项目质量要求或标准记2.5分，否则不记分；                                          ②采取了相应的项目质量检查、验收等必需的控制措施或手段记2.5分，否则不记分。
	5

	财务管理
	15
	管理制度健全性
	5
	项目实施单位的财务制度是否健全，用以反映和考核财务管理制度对资金规范、安全运行的保障情况。
	①已制定或具有相应的项目资金管理办法记2.5分，否则不记分；                                           ②项目资金管理办法符合相关财务会计制定记2.5分，否则不记分。
	5

	资金使用合规性
	5
	项目资金使用是否符合相关的财务管理制度规定，用以反映和考核项目资金的规范运行情况。
	①符合国家财经法规和财务管理制度以及有关专项资金管理办法的规定记1分,否则不记分；                                                           ②资金的拨付有完整的审批程序和手续记1分,否则不记分；                                              ③是否存在支出依据不合规、虚列项目支出的情况；是否存在截留、挤占、挪用项目资金情况；是否存在超标准开支情况;资金管理、费用支出等制度是否健全，是否严格执行；会计核算是否规范(3分）
	5

	财务监控有效性
	5
	项目单位是否为保障资金的安全、规范运行而采取了必要的监控措施，用以反映和考核项目单位对资金运行的控制情况。
	①已制定或具有相应的监控机制记2.5分，否则不记分；                                       ②采取了相应的财务检查等必要的监控措施或手段记2.5分，否则不记分。
	5

	产       出
	24
	项目产出
	24
	实际完成率
	6
	项目实施的实际完成数与计划完成数的比率，用以反映和考核项目完成数量目标的实现程度。
	①全县完成高档优质稻标准化生产面积1.75万亩记3分；每减少0.1万亩扣1分，扣完为止。②完成高档优质稻标准化、特色示范片3个，面积500亩记3分；每减少1个示范片扣1分，扣完为止；示范片面积少于500亩每减少100亩扣1分，扣完为止。
	6

	完成及时率
	6
	项目实际提前完成时间与计划完成时间的比率，用以反映和考核项目产出时效目标的实现程度
	①全县订单生产的优质稻及时全部收购记6分；不及时但全部收购记4分；②不及时部分收购酌情记分。
	6

	质量达标率
	6
	项目完成的质量达标产出数与实际产出数的比率，用以反映和考核项目产出质量目标的实现程度。
	①严格注重优质稻生产环节，不选择有污染的稻田，不使用高毒农药记3分；选择有污染的稻田，发现使用高毒农药0分 ②产品检测农药残留量不超标记3分；产品检测农药残留量超标记0分。
	6

	成本节约率
	6
	对照项目绩效目标申报表中成本指标金额与项目实际支出成本金额对比确定本项目得分
	项目实际投资比项目预算金额节约和持平满分，项目每超支5%扣一分，扣完为止
	5

	效果
	26
	项目效益
	26
	优质优价订单生产
	5
	优质优价订单生产，价格高于普通稻谷15%，产品回收率80%
	价格高于普通稻谷15%，产品回收率80%记5分；价格高于普通稻谷15%，每降低1个百分点扣1分，扣完为止；产品回收率80%每降低5个百分点扣1分，扣完为止.
	5

	社会效益
	5
	项目实施对社会发展所带来的直接或间接影响情况。
	社会效益突出的，记5分，社会效益较好的，记4分，社会效益一般的，不记分。
	5

	生态效益
	5
	项目实施对生态环境发展所带来的直接或间接影响情况。
	生态效益明显，记5分，生态效益较好的，记4分，生态效益一般的，不记分。
	5

	可持续影响
	5
	项目后续运行及成效发挥的可持续影响情况。
	好5分，一般4分，不好不计分。
	4

	示范片群众满意度
	6
	对示范农户进行调查
	满意度度90%以上得满分，满意度度70%-90%计5分，满意度度70%以下的不计分。
	6

	总分
	100

	100

	100

	97